
Základní škola Jindřichův Hradec I, Štítného 121 
Tel. 384 361 282                                                                                                         č. účtu: 35 -0604187339/0800                                                                                        

e-mail.: info@1zsjh.cz                                                                                                                      IČO: 70981931 

 

 

 

VNITŘNÍ  ŘÁD  ŠKOLNÍ  JÍDELNY - 

VÝDEJNY 
 

 

 

 

O B S A H : 
 

1. Úvodní ustanovení 

2. Práva a povinnosti žáků, pravidla vzájemných vztahů 

3. Provoz a vnitřní režim školní jídelny  

4. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 

sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

5. Podmínky zacházení s majetkem školní jídelny – výdejny 

 

l. Úvodní ustanovení 
     Vnitřní řád školní jídelny – výdejny (dále jen ŠJ) je vydán v souladu s § 30 zák. č. 

561/2001 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

     Provoz školní jídelny se řídí vyhláškami v platném znění, a to vyhláškou o školním 

stravování č. 107/2005 Sb., vyhláškou o nákladech na závodní stravování o jejich úhradě 

v příspěvkových organizacích  č. 84/2005 Sb. a vyhláškou o hygienických požadavcích na 

stravovací služby č. 137/2004 Sb. 

     Vnitřní řád ŠJ je nedílnou součástí školního řádu a zásad závodního stravování. Ve školní 

jídelně mají právo se stravovat žáci a zaměstnanci školy v souladu s vnitřními předpisy školy. 

     Přihláškou ke stravování strávník (zaměstnanec školy, žák) nebo zákonný zástupce 

strávníka (žáka) souhlasí s vnitřním řádem školní jídelny a podmínkami školního stravování a 

je také povinen se průběžně seznamovat s veškerými změnami, které jsou vyvěšeny na 

nástěnce školní jídelny nebo na webových stránkách školy.  

     Vnitřní řád je k dispozici v ředitelně školy, u vedoucí školní jídelny a na webových 

stránkách školy v sekci školní jídelny.  

 

2. Práva a povinnosti žáků, pravidla vzájemných vztahů 
Žáci mají právo na: 

- na stravování ve školní jídelně, přihláška ke stravování u vedoucí ŠJ 

- na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, život a práci ve zdravém životním prostředí  

- na ochranu před jakoukoli formou diskriminace, před tělesným i duševním násilím, 

zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými jevy a návykovými látkami 

- vznést připomínky či návrhy ke stravování prostřednictvím předsedů třídních samospráv, 

třídních učitelů nebo zákonných zástupců 

 

mailto:info@1zsjh.cz


- 2 - 

 

  

Žáci jsou povinni: 

- plnit pokyny pedagogický pracovníků a ostatních pracovníků školy v souladu s právními 

předpisy ŠJ a školním řádem 

- dodržovat vnitřní řád školní jídelny, školní řád, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a 

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni 

- prokázat se při výdeji stravy čipem 

- v případě, že strávník čip ztratí, zakoupí si u vedoucí školní jídelny nový 

- umožnit plynulý chod výdeje obědů včetně včasného odchodu z jídelny, odnést po jídle 

použité nádobí a zanechat po sobě čisté místo u stolu 

- zamezovat plýtvání s potravinami 

- chovat  se tak, aby neohrozili bezpečnost a zdraví své, spolužáků a jiných osob 

 

Zákonní zástupci žáků mají právo: 

- vznést připomínky či návrhy k práci školní jídelny prostřednictvím vedoucí školní jídelny 

nebo ředitele školy 

- odebrat si stravu za první den žákovy nepřítomnosti ve škole 

 

Zákonní zástupci žáků jsou povinni: 

- řádně vyplnit přihlášku do školní jídelny a zakoupit žákovi čip 

- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka a jiných 

závažných skutečnostech, na které je nutno brát ohled ze zdravotního hlediska 

- včas uhradit náklady na školní stravování 

- dodržovat termín odhlášení obědů 

- odhlásit stravování žáka od druhého dne nepřítomnosti žáka ve škole 

 

Pravidla vzájemných vztahů ve školení jídelně: 

- žáci, zaměstnanci školy i zákonní zástupci žáků se k sobě navzájem chovají slušně a 

ohleduplně 

- žáci prokazují patřičnou úctu pedagogickým i ostatním zaměstnancům školy, zdraví je při 

setkání, stejně jako ostatní dospělé návštěvníky školy. Jakékoli hrubé slovní a fyzické útoky 

vůči pracovníkům školy budou považovány za závažné porušení vnitřního řádu školní jídelny, 

taktéž i školního řádu. V případě zvláště hrubých slovních a fyzických útoků vůči 

pracovníkům nebo žákům oznámí ředitel školy tuto skutečnost orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí, jde-li o nezletilého, státnímu zastupitelství, nejpozději do následujícího 

pracovního dne poté, co se o takovém útoku dozvěděl 

- dohled ve školní jídelně vydává žákům pokyny, které souvisí s plněním vnitřního řádu 

školní jídelny a se zajištěním bezpečnosti a dalších nezbytných organizačních opatření 

 

 

3. Provoz a vnitřní režim školní jídelny 
Účastníci stravování: 

- školní jídelna především zajišťuje stravování žáků v době jejich pobytu ve škole a umožňuje 

závodní stravování vlastních zaměstnanců školy 

- v případě opakovaného nedodržování vnitřního řádu školní jídelny má ředitel školy právo po 

předchozím upozornění vyloučit strávníka ze stravování ve školní jídelně.  

 

 



- 3 - 

 

 

Provoz školní jídelny 

- provozní doba školní jídelny je od 11.00 hodin do 14.45 hodin 

- doba výdeje strany je od 11.35 hodin do 14.00 hodin 

- stravování zaměstnanců se řídí vyhláškou č. 84/2005, vnitřním platovým předpisem a FKSP 

školy 

- vydávaná strava je určena k přímé konzumaci ve školní jídelně. Ovoce a balené moučníky si 

mohou strávníci odnést mimo školní jídelnu. Škola si vyhrazuje právo na úpravu režimu 

konzumace těchto součástí oběda 

- obědy pro žáky se do jídlonosičů vydávají  pouze první den onemocnění, za odnesenou 

stravu ze školní jídelny nenesou pracovníci školní jídelny odpovědnost 

- přihlášení a odhlášení obědů se uskutečňuje v pracovní dny, a to nejpozději do 14.00 hodin,  

na terminále ve školní jídelně, u vedoucí školní jídelny nebo na www.strava.cz 

- jelikož se na Základní škole Štítného 121, Jindřichův Hradec, nevaří a obědy jsou dováženy 

ze Základní školy, Jindřichův Hradec, Vajgar 592, přihlášení a odhlášení obědu na ten samý 

den lze uskutečnit do 7.30 hodin na Základní škole Jindřichův Hradec, Vajgar 592, na tel. č. 

384 323 332 

- jídelní lístek na aktuální měsíc je vždy vyvěšen na nástěnce ve školní jídelně a na webových 

stránkách školy 

- na vstupních dveřích školy a na webových stránkách školy o letních prázdninách je uveden 

časový rozvrh kanceláře školní jídelny posledního týdne v srpnu před nástupem do školy, aby 

rodiče mohli děti přihlásit ke stravování. Žáčci budou zapsáni – zaevidováni  v kanceláři 

školní jídelny v počítači do rejstříku strávníků, bude jim přiděleno číslo, které se zároveň vede 

jako variabilní symbol při platbách a zároveň pod tímto číslem bude veden i jejich čip, takže 

v případě ztráty čipu a následně jeho nálezu se zjistí vlastník čipu 

 

Cena stravného:  

kategorie   7 – 10 let      Kč 30,-- 

kategorie 11 – 14 let      Kč 32,-- 

kategorie 15 let a více    Kč 34,-- 

- strávníci jsou zařazeni do věkových kategorií dle věku, kterého dosáhnou v daném školním 

roce 

- při nástupu do školy si každý strávník na základě přihlášky ke stravování, zaplacení finanční 

jistiny a koupě čipu u vedoucí školní jídelny, může nahlašovat obědy 

- první platba stravného, tzv. jistina je ve výši 30ti obědů, je hrazena předem a každý cca 21. 

den v měsíci se provádí inkasa u všech strávníků, kdy se stravné strhne do výše jistiny. Pokud 

dítě nemá na účtě strávníka finance, nemůže si přihlásit oběd 

- při ukončení školní docházky na škole jsou přeplatky na účtech strávníků vráceny 

     

Vnitřní režim školní jídelny: 

- žáci přicházejí do školní jídelny v doprovodu učitelů,  vychovatelek družiny a 

pedagogického dohledu ve školní jídelně, který je vyvěšen na nástěnce ve sborovně 

- žáci dbají pokynů pedagogického dohledu a pracovníků školní kuchyně 

- žáci se po příchodu do školní jídelny řadí dle příchodu, po odebrání hlavního jídla si sami 

nalévají nápoje a po jídle odnášejí použité nádobí do odkládacího okénka 

- strávníci dodržují školní řád, vnitřní řád školní jídelny, hygienická pravidla a bezpečnost, 

dbají na čistotu stravovacích prostor     

 

http://www.strava.cz/


- 4 - 

 

4. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany 

před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství 

nebo násilí 
Bezpečnost a ochrana zdraví žáků: 

- žáci jsou povinni chránit své zdraví i zdraví ostatních 

- žáci jsou povinni řídit se řádem školní jídelny, pokyny pedagogických i ostatních 

pracovníků školy 

- bezpečnost zajišťuje pedagogický dohled 

- do prostoru školní jídelny nemají přístup osoby, které se nestravují 

 

Prevence sociálně-patologických jevů, prevence a řešení šikany: 

- je zakázáno nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek v areálu školy a školní 

jídelny, každý pedagogický pracovník důsledně řeší ve spolupráci s výchovnou poradkyní a 

metodikem prevence a oznamuje vedení školy jakékoli náznaky projevu násilí, šikany, 

kyberšikany, rasismu a užívání návykových látek; při řešení šikany (kyberšikany) se vychází 

z aktuálního metodického pokynu MŠMT. 

 

5. Podmínky zacházení s majetkem školní jídelny 
- žák má právo užívat zařízení školní jídelny 

- žák udržuje v pořádku a nepoškozené všechny věci, které tvoří zařízení školní jídelny a dbá 

na čistotu 

- za škodu lna majetku ŠJ způsobenou úmyslně nebo z nedbalosti, bude vyžadována 

odpovídající náhrada od zákonného zástupce žáka 

- zjištění poškození majetku ŠJ žáci neprodleně hlásí pedagogickému dohledu. 

 

 

 

Vnitřní řád školní jídelny – výdejny je účinný od 3. 4. 2023  

 

 

 

 

Vedoucí školní jídelny - výdejny                                               Ředitel školy Ing. Luděk Možíš 

Zdeňka Kornasová                                                                                      

 


